microondas, marca 
Panasonic, modelo 

NN-GFS74M (Plata)  

A-220 3557-2019 

II. Que de conformidad con la valoración de la mercancía, mediante el oficio 
APC-DN-317-2019, de fecha 26 de junio de 2019, se determinó un valor 
aduanero por la suma de $125,97 (ciento veinticinco dólares con noventa y siete 
centavos), y que a razón del tipo de cambio por ¢557,64 colones por dólar, 
correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de acuerdo 
con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas 
corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 18 de diciembre del 2016, 
sea, por un monto de ¢70.244,48 (setenta mil doscientos cuarenta y cuatro 
colones con cuarenta y ocho céntimos). Para un total en dólares de la obligación 
tributaria aduanera por el monto de $47,33 (cuarenta y siete dólares con treinta 
y tres centavos), sea, ¢26.396,12 (veintiséis mil trescientos noventa y seis  
colones con 12/100), desglosados los impuestos de la siguiente forma: por 
concepto de Derechos Arancelarios a la Importación ¢3.512,22 (tres mil 
quinientos doce colones con veintidós céntimos); Selectivo de Consumo 

¢11.063,51 Ley 6946 ¢702,44 (setecientos dos colones con cuarenta y cuatro 
céntimos); y por el Impuesto General Sobre las Ventas ¢11.117,95 (once mil ciento 
diecisiete colones con noventa y cinco céntimos).  

III. Que en dicha resolución se realizó un cobro de impuestos dejados de percibir 
por un monto de ¢26.396,12 (veintiséis mil trescientos noventa y seis 
colones con 12/100).  

IV. Que el administrado a la fecha, no ha presentado solicitud de pago de 
impuestos.  

V. En el presente caso se han respetado los términos y prescripciones de ley. 

CONSIDERANDO 

I.- DE LA COMPETENCIA DEL  GERENTE: De conformidad con los artículos 6,

[...]

identidad 207000004, según consta en Acta de Decomiso y/o Secuestro 
número 6694 de fecha 18 de diciembre de 2016, por no portar los documentos 
necesarios de la mercancía supra.  

3. Que mediante el oficio APC-DN-317-2019, de fecha 26 de junio de 2019, se 
determinó un valor aduanero por la suma de $125,97 (ciento veinticinco dólares 
con noventa y siete centavos), y que a razón del tipo de cambio por ¢557,64 
colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador 
que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General 
de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 18 de 
diciembre del 2016, sea, por un monto de ¢70.244,48 (setenta mil doscientos 
cuarenta y cuatro colones con cuarenta y ocho céntimos). Para un total en 
dólares de la obligación tributaria aduanera por el monto de $47,33 (cuarenta y 

siete dólares con treinta y tres centavos), sea, ¢26.396,12 (veintiséis mil 
trescientos noventa y seis colones con 12/100). 

4. Que esta Sede Aduanera mediante resolución MH-DGA-APC-GER-RES-
0317-2025 Al ser las quince horas con cuarenta minutos del veintiuno de mayo 
de dos mil veinticinco, Inicia Procedimiento Ordinario con Prenda Aduanera 
contra el administrado, siendo notificada por medio de la página Web del